Sed est-ne vera quaestio tractanda?

Episcopatus ut sacramentum directe refertur ad Christum et quaestio praecise est: Quid per episcopatum Christus communicat, scil. gratiarum et potestatum, ei qui sacram supremi sacerdotii ordinationem suscipit. Quod si ita tractatur, responsio valebit aequo modo pro episcopis residentialibus necnon et titularibus (horum numerus dimidiam partem catholicorum episcoporum constituit): omnes successores apostolorum dicuntur et reapse sunt.

Unde mihi perplaceret quod incipiatur a considerationibus de apostolorum collegio et missione ac potestatibus ipsis concreditibus, successoribus transmittendis. Postea affirmaretur successio collegii episcoporum collegio apostolico; aliquis homo collegio aggregatur per sacram ordinationem, quae opportune declararetur supremus sacramenti ordinis gradus.

Deinde explanandum est quid electo in episcopatum Christus per ordinationem confert: gratia et potestates, quae eum faciunt pastorem in servitio populi Dei per participationem ad regale sacerdotium Christi. De suprema Ordinis potestate non videtur adesse dissensio. De magisterii et regiminis muneribus non adest perfecta consensio et schema (pag. 23, lin. 7; pag. 24, lin. 6) insinuare videtur quod episcopi radicaliter has potestates tenent e Petri successore, et non tantum quoad

exercitium. Sed hoc non est consentaneum traditioni uti apparet in historia Ecclesiae, in consecrationis episcoporum ritu (v. g. in praefatione: da ei claves regni caelorum... tribuas ei cathedram episcopalem, ad regendam Ecclesiam... sis ei auctoritas, potestas... — formulae traditionis annuli, Evangeliorum et mitrae — quae pariter dicuntur in consecratione episcopi titularis...); necnon et in documentis, uti recenter in Encycl. *Fidei donum*: cf. schema pag. 30, n. 14 (la sua qualità di legittimo successore degli apostoli *per istituzione divina* lo rende solidamente responsabile della Chiesa).

Oportet ergo quod hae potestates bene exponuntur ac modi quibus exercentur, collegialiter scilicet, et, quia collegialiter, non sine Romano Pontifice, Petri successore. Nam collegium nihil est sine capite. Postquam ita exposita est quaestio de potestatibus episcoporum relate ad universam Ecclesiam, logice tractatur de ordinaria episcopi residentialis potestate in suam dioecesim, stabiliendo modum quo ei grex assignatur, scilicet explicita determinatione nunc pro occidentali, sic dicto implicito consensu pro aliis et temporibus praeteritis, a Romano Pontifice facta, vel dato, utpote collegii episcoporum capite et totius gregis Pastore. Insuper memoratur potestas plena, ordinaria, quam Romanus Pontifex habet in universa terra et super episcopos, quae potestas episcoporum potestati non contradicit, uti Mons. Zinelli exposuit in Concilio Vaticano I.

Cum hac agendi ratione, textus nobis propositi sub capp. III, IV, VII et VIII difficillime componuntur. Quapropter aliquos textus infra propono humiliter, quos in diversis documentis a theologis exaratis inveni, licet non omnem materiam pertractant.

En textus.

1. *De collegio apostolico.*

Christus Dominus salvator, Ecclesiae suae regimen instituens, « fecit ut essent duodecim cum illo ». Durante vita sua publica, primam missionem salvificam inaugurans « vocavit duodecim: et coepit mittere illos binos, et dedit illis potestatem spirituum immundorum ». Tandem post resurrectionem, convocatis undecim in Galilaea « locutus est eis dicens: data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos... docentes eos servare... et ecce vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi ». Apostoli itaque collegialiter — cum Petro apostolo et sub eius suprema auctoritate — a Domino sunt vocati, electi, in ministerium missi aptaque potestate instructi; et apostolorum constituunt collegium cui iure divino episcoporum collegium succedit, in quo perseverat.

2. *De suprema potestate collegii episcoporum.*

Hinc Sacra Synodus declarat collegium episcoporum — quod authenticum non est nisi cum episcopo romano et sub eius suprema auctoritate — plena supremaque potestate in Ecclesia universali gaudere. Talis est, secundum catholicam fidem, conditio permanens et ordinaria collegii episcoporum, ita ut unusquisque episcopus permanenter evadat membrum et quasi pars supremae potestatis ecclesiasticae.

Illa realis episcopatus dispersi conditio collegialis, si sese in synodis particularibus vel in conferentiis episcopalibus quodammodo iam manifestat, plene tamen non exprimitur nisi in conciliis oecumenicis (X), ubi episcopatus coadunatus una cum summo pontifice solemniter iudicat atque determinat in re doctrinali et regiminis pro universa Ecclesia.

3. De sacramentalitate episcopatus.

Declarat praeterea Sacra Synodus quod nullus baptizatus successor fit apostolorum nec collegio episcoporum aggregatur, nisi per sacram ordinationem seu consecrationem secundum Ecclesiae traditionem seu consuetudinem receptam. In qua consecratione, Christus Dominus principaliter, sicut in aliis sacramentis, operatur, largiens gratiam Spiritus Sancti ad opus aedificationis corporis sui. Proinde Sancta Synodus declarat episcopatum esse vere et proprie gradum supremum sacramenti Ordinis et episcopos, sola vi sacramenti suscepti, presbyteris, in hierarchia nempe Ordinis, superiores esse.

4. De munere sanctificationis.

Apostoli plenam potestatem sacerdotii, id est Sacrificii missae offerendi et Sacramentorum administrandorum, a Christo Domino acceptam suis successoribus episcopis per ordinationem transmiserunt. Ideo ad huius potestatis participationem solius est episcopatus per sacramentum Ordinis assumere sive totaliter alios episcopos, sive partialiter presbyteros.

Presbyteri, qui ab episcopis ad ipsorum societatis et operis adiumentum ordinantur et in quos veluti paternae plenitudinis abundantia transfunditur, licet sacerdotii apicem non habeant, tamen sacramento recepto veri sunt sacerdotes.

5. De munere magisterii.

Collegium episcoporum, una cum Romano Pontifice, sive in sua conditione dispersa, sive ubi adunatur in conciliis oecumenicis, habet in Ecclesia auctoritatem doctrinalem supremam, cui nulla alia auctoritas superior, sed aequalis tamen ea est quae Romano Pontifici ut capiti huius collegii eodem iure divino donatur. Adistentia enim divina gaudet, qua ab errore servatur (X) quando « sive solemnii iudicio », sive « ordinario et universali magisterio » quae in verbo Dei scripto vel tradito continentur tanquam divinitus revelata credenda proponit (cf. Denz. 1792), aut quae cum eadem revelatione necessario coniunguntur ad fidem pertinere docet. Eadem divina adistentia conceditur, tum collegio episcoporum una cum Romano Pontifice, tum Romano Pontifici ex cathedra loquenti. (X).

Itaque episcopi *singillatim sumpti* vel in particularibus conciliis congregati infallibilitatis praerogativa non pollent. Unicuique episcopo, qua legitimo apostolorum successorum ex Dei institutione, (X) officium et ius competunt tum evangelium praedicandi eiusque praecepta cum auctoritate proponendi, tum invigilandi ut depositum fidei ab apostolis transmissum fideliter servetur, tum ex inexhausto revelationis thesauro nova et vetera proferendi, animarum bono accommodata.

Singuli episcopi ergo pro suis fidelibus sunt catholicae doctrinae veri doctores et magistri authentici, quapropter quae ab eis docentur, a subditis interiore religio-
soque assensu accipienda sunt, et ab omnibus christifidelibus tanquam divinae et catholicae veritatis testimonium veneranda (cf. *schema* pag. 49).

6. De munere regiminis.

Quos ipse Christus qui non venit ministrari, sed ministrare, voluit usque ad finem temporum successores apostolorum in munere pastorum ad aedificationem et in ministerium Ecclesiae suae, eosdem Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei (*Act.* 20, 28). Itaque episcopi ipsa ordinatione sacra regiminis potestate gaudent, qua gratis et charismatibus ad pastorem eorum missionem necessariis sacramentaliter muniuntur et collegii episcoporum Summo Pontifici unito participes faciuntur.

Quae potestas super determinatam partem populi Dei non exercetur, nisi

ordinatione Ecclesiae iurisdictio conferatur. Haec ordinatio fieri potest per legitimas consuetudines, a suprema et universali potestate Ecclesiae non revocatas, vel per leges ab eadem auctoritate latas vel agnitas, vel directe per ipsum Petri successorem.

Episcopi insuper ita subsunt supremae potestati Romani Pontificis, ut ipse exercitium eorum iurisditionis ordinariae ampliare vel restringere possit, etiam subditorum exemptione; habet enim Romanus Pontifex super omnes alias ordinarias potestates principatum, et potestatem iurisditionis immediatam et episcopalem. Longe autem a vero aberrant, qui asseverant episcopos habere tantum delegatam potestatem, non vero propriam et ordinariam cum ipso officio episcopali coniunctam.

III. De laicis.

Textus in cap. VI proposito multa bona habet, sed nimio protrahitur. Unde quaedam propositiones et emendationes, quae meae pure sunt, hic faciam, ad coarctandum textum fortasse utiles.

Ad n. 20. Textus e Vaticano I desumptus non mihi videtur directe praeparare ad conclusionem, sub linn. 18-19 positam. Libenter viderim illum omitti... et si possibile, etiam totam paragraphum omitti.

Ad n. 21. Etenim mihi videtur quod caput illud incipere possit ab idea « populi Dei ». Sub hoc numero tres sunt paragraphi. Pro *prima* ergo propono quod incipiat a lin. 25, sic: « Pastor aeternus Ecclesiam suam aggregare voluit velut populum sanctum, qui in templum spirituale et sacerdotium sanctum... etc. » usque ad finem paragraphi.

In *secunda* paragrapho, optarem ut citatio S. Petri ad n. 23 remittatur; cognitio fidei pro nostris temporibus maxime necessaria est et urgeri debet; unde locum habet sub n. 23, et pro hac paragrapho, redactionem propono, sic: « In aedificationem corporis sui, ut faciens veritatem in caritate, populus crescat in Christo per omnia (cf. *Eph.* 4, 11-16), sapienter Christus Dominus ministeria diversa disposuit, in primis sacerdotium hierarchicum, per quod aliqui constituuntur in iis quae sunt ad Deum (cf. *Heb.* 5, 1). Ceteri qui sacramento Ordinis consecrati non sunt, baptismate tamen et confirmatione Christo sacerdoti ita dicantur ut oratione, elemosyna et abnegatione sui Deo spiritualia sacrificia offerant ».

Tertia paragraphus logice sequitur. Optarem ut differentia inter sacerdotium ministeriale et sacerdotium laicorum affirmaretur, sine praecisione, quia adhuc clarificari in posterum posset. Sic dicerem: « Sacerdotium quod ab Ordinis sacramento derivatur et sacerdotium laicorum, licet maxime differunt, suo peculiari modo a Summo Sacerdote... etc. » usque ad finem paragraphi.

Ad n. 22. Quia difficile datur definitio, fit descriptio; bene. Sequentem redactionem, brevem, propono: « Sacrosancta Synodus hic sub nomine laicorum intelligit fideles, qui baptismate ad populum Dei appositi, in saeculo commorantes, solis vitae christianae reguntur normis communibus; quae normae eos non liberant ab evangelicae perfectionis obligatione, sed connotant illam ab eis non prosequi in Ordinis hierarchia nec in statu religioso ab Ecclesia sancito ».

Ad n. 23. Quia impossibile sit omnia dicere, cum tamen obiectum huius paragraphi maximi momenti sit, sic dicerem, maiora notando: « Ut Dei et Christi voluntati responderent, laici iura et officia illa habent quae ad omnes et singulos christifideles, sola vi nominis christiani, pertinent et in accepto baptismo radican- tur. In primis ius et officia habent, ut Deo se devoteant dilatando spatia caritatis et Ei cultum exhibeant, sacrificium Eucharisticum participantem et etiam in eo

actuose agentes; ut de fide sua testimonium verbo et scriptis reddant et sint semper parati ad satisfactionem omni poscenti eos rationem de illa quae in eis est spe (cf. *1 Pet.* 3, 15), ut secundum capacitates suas opus salutare Ecclesiae etiam operose participant, caritatem praesertim exercendo, qua proximos amant ea dilectione qua ipse dilexit nos. Unde ius habent a pastoribus adiumenta ad salutem necessaria, in primis sacramenta, accipiendi, eisque necessitates et desideria sua reverenter patefacere possunt ». Et sic satis...

Ad n. 24. Haec paragraphus de materia nova in documentis conciliaribus tractat, et valde expectata. Certe, primo aspectu, prolixa apparet. Sed abbreviatio textus mihi difficilis videtur et insuper, cum laicis destinatur, forse parum opportuna esset. Unde tantum modificationem *initii* propono. Sic: « Cum autem laici salutarem Christi missionem non quidem auctoritate sed dilectione continuant et continuare debent, Sacra Synodus eis valde commendat illam operositatem, nomine apostolatus laicorum insignitam, quae, licet nec auctoritatem pastorum implicet... » linn. 31 ss. ... usque ad finem paragraphi primi... et postea n. 24 in universum.

Ad n. 25. In pag. 40, a lin. 21, videtur iura Ecclesiae vindicari in respectu ad terrenam civitatem. Unde melius sub n. 26 ponerentur. Quapropter tres priores paragraphos tantum ibi retinerem, *primam* et *secundam* sine mutatione, *terciam* utique cum mutationibus, quia « Actio Catholica », tam in formis quam in obiectis suis, etiam mutationibus subiecta est. Dicerem sic: « Pastores dein Ecclesiae ius et nonnunquam obligationem habent commonendi laicos ut sacerdotes adiuvent in rebus mere religiosis, etiam ex mandato et cum vera missione canonica, adlaborando in coetibus ad hoc ordinatis, nomine Actionis Catholicae insignitis, quae, pro locorum et temporum diversitate, ad vitam et incrementum Ecclesiae fovenda, a legitimis pastoribus excitantur vel approbantur ». Et sic satis pro hac paragrapho tertia...

Ad n. 26. Ut, sub hoc numero, quae in ultima parte n. 25 dicuntur, reassumantur, et brevius, sic, meo iudicio, procedere possumus: « In mundo a Deo creato et Christi passione redempto, humana societas suis propriis principiis ad finem suum immediatum, bonum scilicet temporale commune, praesertim per laicorum operositatem perducenda est. Unde filiis suis laicis Ecclesia commendat ut libenter in politica societatis ordinatione partes suscipiant, ad bonum commune temporale efficaciter et apte promovendum, et in ea, pacis ac cooperationis inter cunctos homines bonae voluntatis studio, activam et faustam praesentiam exercent, ad prosperitatem tum propriae nationis, tum totius communitatis internationalis. Eos item admonet ut ex una parte confusionem vel indebitam permixtionem religionis et Ecclesiae cum rebus mere civilibus sedulo vitent; et ex altera parte totali separationi earumdem vel immo oppositioni societatis terrenae contra Deum eiusque Ecclesiam legitime adversantur, memores omnem activitatem humanam, etiam in re profana, Dei legibus subesse (ita pro n. 26 et fine n. 25).

Meminerint praeterea fideles Ecclesiae ius et officium esse mandatum caritatis non solum verbo sed etiam exemplo praedicare, dignitatem hominum omnimode promovere. Quapropter Ecclesia laicis suis enixe commendat ut, per suam operositatem, libertatem ei procurent exercendi opera misericordiae; ut opera socialia et talem conditionis vitae ordinationem promoveant, quae iustitiae et aequitati in dies melius congruat, secundum principia christiana de re sociali a magisterio proposita; ut tandem satagant ut institutiones et opera culturae, quaecumque sint,

fini suo debite respondeant ac, nedum religioni officiant, supernaturali inspiratione et christiana virtute efficaciora reddantur ».

De adhortatione *sub n. 27* posita nihil habeo dicendum.

IV. Circa singula capita adnotationes.

Cum ex discussione generali in aula habita satis manifestatum est desiderium Patrum, nempe quod illud schema profundius recognoscatur, hic tantum dabo, et quidem breviter, indicationes, quarum mentio non fuit.

Pag. 9, lin. 15: expressio « redemptores » non est in usu in hoc sensu.

Pag. 10, lin. 15: melius si diceretur: « super Petrum et apostolos eorumque... ».

Ad n. 11, in cap. III, duo notare velim. *a)* In constitutione dogmatica, melius est affirmare episcopatus sacramentalitatem et eam tradere quam eam probare per rituum examen; *b)* fortasse melius est moderari expressiones « nunquam simplex sacerdos vel laicus rursus fieri » — quod certe verum est — propter reordinationes simoniacorum.

Ad cap. IV quod attinet; certe secundum Patrum vota de novo recognosci debet, ita ut sit vera explanatio de episcopatu, sicut factum est de Romano Pontifice in Vaticano I. De hoc iam satis dixi supra.

Ad cap. V quod attinet. Si de statibus perfectionis in novo schemate expresse fit sermo, optarem ut fiat breviter et per tres partes: *a)* de universa vocatione ad perfectionem; *b)* de consiliis evangelicis; *c)* de statibus perfectionis et de eorum membrorum relationibus cum Ordinariis locorum.

De cap. VI, nihil addendum habeo iis quae dixi *sub III*, in foliis meis 8-9.

De magisterio (*in cap. VII*). Praecipui doctrinae aspectus certe melius venient ubi de muneribus Episcoporum tractatur; et ibi certe revocandae sunt in memoria definitiones Vaticani I de magisterio Romani Pontificis, saltem breviter. De hoc propositionem feci in foliis 6-7. Quod si opportunum videretur aliquam explanationem addere pro vita practica fidelium, optarem ut quaedam breviter desumerentur 1) e n. 31 circa oboedientiam organis subsidiariis magisterii authentici debitam (cf. pag. 50, linn. 14-17); 2) e n. 32 de munere et auctoritate theologorum; 3) e n. 34, de cooperatione omnium fidelium cum Ecclesiae magisterio, praesertim linn. 11-15.

Ad cap. VIII quod attinet. Quod supra notavi de magisterio etiam valet pro regiminis munere. Et pari modo, infra indico quae, fortasse, maiorem utilitatem habent: quae dicuntur pag. 61, in linn. 9-14 et 18-20 ex una parte et 34-41 ex altera parte.

In eodem cap. VIII, tractatur de opinione publica in Ecclesia, *sub n. 39*, de quo adnotationes sequentes faciam, licet, in constitutione abbreviata, vix haec quaestio locum invenit. 1. Melius est delere paragraphus *prima*. 2. Paragraphus *secunda* sic incipere posset et abbreviari: « Indefectibilitatem Ecclesiae concomitat quidam sensus supernaturalis fidei populi universi christiani, semper bonus, qui ultimam a Spiritu Sancto provenit, et nihil aliud est nisi consensus fidelium et pastorum in rebus fidei et morum, authentico magisterio gubernatus. Et plurimum ab eo missio salvifica Ecclesiae adiuvatur ». 3. Postea paragraphus *tertia* sine mutatione. 4. *Quarta* et *quinta* paragraphi sic contrahi possint: « Eius tamen singulae manifestationes erunt providae vel imprudentes, aut etiam erroneae et malae, prout procedunt a vera cognitione rerum et spiritu vere catholico, vel non. Pastoribus Ecclesiae munus est de his iudicare, sanam opinionem publicam promovere et magni facere in regimine exercendo, damnosam delere. Insuper invi-

gilare debent ut nemo competens impediatur ne in quaestione adhuc libera sententiam suam exponat, ut in controversa discutienda regnet caritas. Tandem ne tollerent ut, inconsulte et sine causa omnium gravissima, in Ecclesia appelletur ad opinionem publicam ad mutationem decretorum sacrae hierarchiae obtinendam ».

De cap. IX, dictum fuit in aula quod cum summa prudentia tractari debet. Fortasse tamen utile esset indicare aliquos aspectus actionis Ecclesiae qui in favorem cedunt institutionum temporalium, scilicet munus doctrinale secundum quod indicantur errores invadentes vel ipsas fines temporales vel usitata media ad ipsas fines assequendas; necnon munus educationis quod, qui vere christianiter vivant, meliores servitores fiunt finium temporalium. Insuper autonomia societatis civilis in suo ordine affirmari oportet, necnon valorem ingenii proprii populorum.

Ad textum nobis propositum quod attinet, si forse utile foret, haec noto:

1. Sub *n. 40*: in lin. 11, deleatur « semper magis ac magis sese extendendo » et ponatur in lin. 12 verbum « homines » loco « fideles ». Deleantur etiam linn. 17-19.

2. Sub *n. 41*: prima paragraphus sic decurrere posset: « Idcirco de iis quae tantum ad felicitatem temporalem pertinent utpote sub auctoritate civili ut talia posita, Ecclesia non curat nisi quatenus fini supernaturali intersunt, secus in eis nullo modo sese immiscet. Quapropter Ecclesia non suum esse putat statuere quae forma civitatis praefenda sit, quibus institutis res christianarum gentium civilis melius geratur; ex variisque reipublicae generibus nullum non probat; nec impedit quominus potestas civilis suis iuribus et legibus libere utatur, dummodo religio morumque disciplina salvae sint. In his vero quae tam Ecclesiae quam civitatis intersunt, ut sunt matrimonium, puerorum educatio et alia huiusmodi, sic iura potestatis civilis exercentur, ut, iudicio Ecclesiae, bona superiora ordinis supernaturalis detrimentum non patiantur ». Postea venit paragraphus secunda sine mutatione.

3. Sub *n. 42*: pro prima paragrapho hanc redactionem propono: « Cum finis societatis civilis sit bonum commune sodalium et ad eorum perfectionem multum intersit vita religiosa, ipsa potestas civilis erga religionem sese indifferenter non habeat et cives adjuvet ut bona spiritualia facilius affluere queant. Inter quae nihil pluris aestimandum est quam cognoscere et agnoscere Deum, et adimplere officia Deo debita ». Ad secundam paragraphum quod attinet, sic incipere posset: « Cum insuper societas civilis per naturam socialem hominis Deum habet auctorem et per creationem fontem omnium quae per ipsam... » et prosequitur a lin. 9 usque ad finem paragraphi, notando tamen quod verba « autem » lin. 9 et « etiam » lin. 11 inutilia videntur.

4. Quae sub *n. 43* dicuntur certe apta sunt ad ideas clarificandas et spirituum pacificationem.

5. Pro conclusione (*n. 44*) optarem simplicem declarationem de libertate Ecclesiae ubique annuntiandi verbum Dei.

De cap. X valet quod iam notavi pro capp. VII et VIII: iam in aliis capitibus locum habet haec materia, praesertim si Ecclesia in se ipsa uti finis et medium salutis proponitur. Mihi tamen placet mentionem facere, in pag. 75, linn. 1-7 et 12-23, quorum scopus pertinet ad ea quae supra dixi in fine commentarii de cap. IX.

De cap. XI non videtur tractandum, cum multa de oecumenismo dicta sint

in aula et cum hoc caput coniungendum sit aliis textibus a commissione pro orientalibus et secretariatu pro unitate exaratis, ut unum novum schema conficiatur.

V. *De B. Maria Virgine.*

Cum schema de B. Maria Virgine in aula pro discussione adscriptum est, inscriptionem inter oratores petii et infra primo do relationem quam paravi.

Schema de B. Maria nobis propositum plura habet quae opportune dicuntur, imprimis quando in memoriam revocat cultum erga B. Virginem, in honorem Filii eius, Domini Nostri Iesu Christi, cedere, eo quod ipsa, in sanctitate necnon et meritis et mediatione, omnino dependens sit ab unico redemptoris et mediatoris gratia. Etiam placet quod nullam novam definitionem affert, uti patet ex declaratione intentionis sub n. 1, lin. 24, habita: « Opportunum censet summatim breviterque *illustrari*, etc.

Plura tamen, vel multa potius, ad hoc schema perficiendum, exponere velim, quorum praecipua ex una parte ad redactionem, ex altera ad doctrinam, referuntur.

Ad redactionem quod attinet. Aperte constat in textu multas inveniri iterationes. Septies aut octies, modo sive generali sive speciali, superlationes vitari commendatur, praesertim circa B. Virginis mediationem et suam ad redemptionis opus cooperationem. Schematis redactores vel commissiones timuisse videntur ne quid in constitutione dictum sit quod, de facto, in falsa veritatis superlatione facile adduci possit.

Praeterea, totum schema attente perlegendo, pericopae non paucae apparent eundem scopum habere et aliis verbis repetere ea quae iam dicta sunt, et quidem sub eodem numero, v. g.: declaratio intentionis et munus magisterii, uti patet sub n. 1, linn. 12 ss. cum linn. 23 ss. comparatis; idem dicendum de mediatione, sub n. 3, linn. 2-22 et 30-41 inter se comparatae; clarius sub n. 4: ibi duae adsunt paragraphi quarum altera nihil primae addere videtur, praeter plenitudinem gratiae qua B. Virgo omnibus creaturis praecellit, et virginitatem in partu; etiam sub n. 6, de Maria faultrice unionis. Proponerem ut deleatur ultima paragraphi pars, a lin. 27, et loco actionis Mariae in Cana Galileae cuius mentio hic ad scopum parum profert, breviter verbum fiat de sperata B. Virginis intercessione pro unitate.

Quae cum ita sint, constitutio illa, meo iudicio, ex duabus fontibus seu redactionibus oritur, quae in textu iuxtapositae inveniuntur, id est quasi inconfuse et indivise positae. Cum igitur opus inter eas seligendi vel componendi adhuc remanet, ad commissionem conciliarem hoc opus remittere debemus.

Ad doctrinam quod attinet. Plura dicenda essent quae ad verborum proprietatem pertinent, v. g.: pag. 94, lin. 4, textus invertendus est, quia est voluntas Dei atque potentia quae Mariam efficiunt Matrem Christi. Ad lin. 13 eiusdem paginae notatur quod Scriptura non loquitur de « Unigenito » Mariae, sed Patris; de Maria dicit: peperit Filium suum primogenitum. In lin. 35, initio n. 3, essentialis differentia inter novam Hevam, utpote creaturam, et Novum Adamum non indicatur. Pag. 97, lin. 4, expressio « in cinerem resolvi » non videtur retinenda. Insuper mediatio Mariae sub n. 3 affirmatur quin modus eius praecise enuntietur.

Sed de huius constitutionis doctrina praecipua quaestio, meo iudicio, ex eo venit quod sub n. 2, pag. 94, plura dicantur quae in favorem cooperationis activae ex parte B. Mariae Virginis ad redemptionem sic dictam obiectivam in posterum adduci possint. Etenim: 1) linn. 7-8 legitur: « Maria... cum eo et sub eo operam suam

consociavit in humani generis redemptione peragenda; 2) infra, linn. 9-10, consensus Mariae memoratur Incarnationi « unde et eius consortium in redemptionis opere perficiendo »; 3) clarius adhuc, linn. 24-25, legitur: « Christi passibilis fuit generosa socia in gratia pro hominibus acquirenda », unde merito salutatur gratiarum dispensatrix. Quod eodem modo recurrit pag. 95, lin. 32.

Inde oritur quaestio: non de illorum sententia qui ita loquuntur ac si B. Virgo nos eodem fere modo ac Christus redemisset, quae sententia pluries respuitur; sed quaestio est utrum, in his expressionibus quas memoravi, indicatur aliquid maius ac id quod in magisterii documentis invenitur, circa quaestionem adhuc liberam de modo cooperationis B. Mariae Virginis ad opus redemptionis perficiendum, de quo multum inter theologos disputatur et nondum satis illustratur. Meminisse iuvabit, in congressu Lourdiensi occasione anni centenarii apparitionum habito, propter dissensiones inter peritos, hac de re, post unius et integri diei disceptationem, votum emissum non fuisse.

Insuper, vocabulum « gratia acquirenda », quantum scio, in Magisterii documentis non invenitur. Certe de omnibus iustis dici potest ab iis gratiam aliquomodo acquiri, scilicet in ordine redemptionis subiectivae; sed hic, in contextu, non videtur vocabulum hunc sensum habere.

Unde, cum vocabulum istud et alia, prout sonant in schemate, meo iudicio, opinioni indulgere videntur de qua consensus inter theologos non exstat, valde optarem ut in textu recognito non retineantur.

Si omnia quae supra dixi, in schematis recognitione influxum habent, pauca remanebunt quae decretum speciale vix constituere valebunt. Et forse melius ita. Nam schema, in suo actuali tenore, certe displicet fratribus separatis, tum protestantibus quia parum biblicum est, tum orientalibus propter suam « conceptualisationem », nobis latinis certe familiarem, sed non eis.

Melius esset si schema recognosceretur, non ut constituat decretum independentens, sed partem constitutionis de Ecclesia.

Tunc, initio, evolvi posset citatio S. Augustini (cf. pag. 100, nota 3) de Maria « membro supereminente », quia est adimpletio Populi Veteris et pauperorum Israëli, exemplum fidei, plena gratia, ita ut exemplar sit omnium, speciatim femineae vocationis. Deinde propter connexionem suam cum Christo in divina Maternitate radicatam evadit omnium Mater, quin attentatur ad supremam et unicam missionem Christi, ut Redemptorem et Mediatorem. Hic utile locum haberet quae dicuntur pag. 95, lin. 37 usque ad lin. 4 pag. 96. Tandem, quia Mater est, efficaciam specialem habet in historia salutis et est typus Ecclesiae, quia in ipsa, per suam eximiam sanctitatem et gloriosam Assumptionem, opus salutis adimpletum est.

10

EXC.MUS P. D. AMATUS DECOSSE

Episcopus Gravelburgensis

1. Cap. IV, n. 16. « Ut collegialis episcoporum actio tempore concilii in Ecclesia permaneat, votum exprimitur, in canone aliquo inserendum, episcopalis coetus alicuius, Romae permanentes Summo Pontifici assistentis, cuius membra a diversarum regionum episcopis (v. g. per conferentias episcopales) Summi Pontificis approbatione proposita essent ».

2. In eodem cap. IV, proponitur n. 14 simplicius reddi, ut sequitur: a) retinentur linn. 1-7; b) his addatur: « Quae potestas aboleri vel absorberi non potest a Summo Pontifice. Etsi sub eius auctoritate exercetur, attamen vere iuris divini est et ad ipsius Ecclesiae constitutionem pertinet »; c) immo suggeritur n. 16 (collegium episcoporum), cum n. 14 copulari ita ut ex duobus, unicum fiat. Sic materia contrahatur ac condensetur iuxta Summi Pontificis desiderata.

3. Cap. VII, n. 30 (de subiecto magisterii authentici). Hic numerus perlongus est. Quare, brevitatis causa, summarium eiusdem non detur, sine tam frequentibus repetitionibus de Romani Pontificis primatu, quasi sinceri catholici non possint rite credere, non-catholici christiani non possint bene intelligere et non-christiani Ecclesiae trahi non possint sine innumeris affirmationibus eiusdem veritatis, quae, uti minatio, supra omnes suspenditur.

4. Cap. VIII, n. 37, pag. 60, linn. 11-24. In spiritu oecumenismi, proponitur forma affirmativa veritatis potius quam negativa erroris, sic: « Igitur doceri debet in Ecclesia Christi potestatem adesse quae ab ipso Christo Ecclesiae suae comunicetur; etiam doceri debet christianam oboedientiam cum dignitate Christi... etc. ». Sic utetur affirmativis formulis potius quam condemnatoriis, uti, « errant »... « errant »..., quae memoriam formulae « anathema sit » temporum peractorum referunt.

Haec humiliter subiiciuntur.

11

EXC.MUS P. D. IOSEPH DESCUFFI

Archiepiscopus Smyrnensis

Rogo ut hic paragraphus RR. Patribus commissionis prolatus in schemate *de Ecclesia* cap. 7 (de Ecclesiae magisterio) subsequatur, quia privilegium infallibilitatis et primatus colliguntur.

De primatu. Romanus Pontifex, ut vicarius Christi visibilis in terris et successor legitimus Petri est caput totius Ecclesiae militantis in partibus orbis diffusae ac in eam et in pastoribus cuiusvis gradus aut ritus habet non honoris tantum sed et supremam iurisdictionis potestatem, ordinariam et immediatam a Christo collatam ita ut ei traditum est ius docendi, confirmandi et custodiendi veritatem non solum in materia fidei et morum sed etiam in re iudiciaria ac in eis quae pertinent ad regimen et disciplinam Ecclesiae universalis. Haec privilegia historice non subito patefacta sunt, sed paulatim, decursu temporis, occasione opportuna, non sine contentionibus et pugnis; sed faventibus aut adversis circumstantiis cum multa sapientia et fortitudine prolata sunt, ducente divina Providentia quae inter huius mundi varietates et contradictiones « attendit a fine usque ad finem fortiter et disponit omnia suaviter » (*Sap.* 8, 1).

Patres orientales Concilii Nicaeni, Ephesini, Chalcedonensis, et tandem III Concilii Constantinopolitani (680) auctoritatem doctrinalem SS. Pontificum acceperunt. In liturgia orientali in canone sanctorum adscripti sunt strenui defensores primatus ut Clemens, Sylvester, Leo Magnus, Gregorius Magnus et Martinus. Patres vero graeci: S. Ignatius Antioch., Irenaeus, Basilius, Gregorius Nyssensis, Ioannes Chrys., Ss. Cyrillus et Methodius, Theodorus Studita. Et in posterum eorum theologi Mesudis Palamides, Gregorius Palamas, Ioseph Methonensis et Bessarion primatum Petri agnoverunt.

Unde retinendum est primatum Petri et eius successoris Romani Pontificis ex institutione divina collatum fuisse ut signaculum, praesidium et fulgor sit veritatis et unitatis in Ecclesia Christi quae una et indefectibilis remanere debet usque ad consummationem saeculi.

Primatus R. P. officere non potest ordinariae et immediatae illi episcopalis iurisdictionis potestati qua vi consecrationis episcopalis singuli episcopi instructi sunt et qui positi sunt a Spiritu Sancto ut regerent assignatos sibi greges. Eorum unitas cum Romano Pontifice est divina cautio adhibita ita ut omnes unum sint! et fiat unum ovile et unus Pastor!

12

EXC.MUS P. D. EMMANUEL DOS SANTOS ROCHA

Archiepiscopus tit. Mitylensis, aux. Lisbonensis

Placet, iuxta modum.

Quoad doctrinam, Ecclesiae a Domino nostro Iesu Christo conditae omnimoda afferatur notioni lux — scil. militantis, patientis seu purgantis, et triumphantis. Una in his tribus modis: unus Dominus, gratia una caritatis. Fratrum nostrorum separatorum animos causa non commovendi doctrina clare ac in veritate plena non exponi nemini fructuosum.

Dicam etiam oportere quae de episcopo plane considerari. Episcopus etenim qua talis, ab origine sua divina, ad loca non adstrictus. At titularis a suo residentiali omnino in Ordinum exercitio pendet; etiam, in radice quia ad nutum, quando vicarius generalis — in hoc nil a presbytero differt.

Ecclesiam inter et Statum relationes, certe ut mala vitentur, suaviter sed sine simulatione in doctrina necnon in opere pandi.

Item in his quae ad laicorum promotionem, sic dictam.

13

EXC.MUS P. D. MAXIMILIANUS DRŽEČNIK

Episcopus Mariborensis-Lavantinus

Liceat mihi proponere quaedam animadvertenda circa schema *de Ecclesia*.

Imprimis consentio iis Patribus, qui postulaverunt, ut schema reficiatur, specieatim iuxta proposita ab em.mo card. Suenens die 4-XII-1962. Attendatur praesertim ad notam oecumenicam.

Nihilominus multa ex schemate proposito resumenda erunt.

Quapropter sequentes animadversiones proponere audeo:

1. Ad cap. III. *De episcopatu*. In Ecclesia primaeva potestas Ecclesiae concipiebatur ut unum quid: non distinguebatur potestas ordinis a potestate iurisdictionis. Prohibebatur ordinatio « absoluta », i. e. talis quae non respiceret determinatam Ecclesiam. Iuxta can. 6 Conc. Chalcedonensis (451; *Decretum Gratiani*, Friedberg I, 257) ordinatio absoluta erat irrita. Quod sane non est ita intelligendum acsi nihil actum esset, sed ut iuridica inhabilitas, quae etiam exercitium potestatis « ordinis » — iuxta nostrum modum loquendi — respiciebat. Quaestiones historicae, quae hic tanguntur, nondum sunt plene solutae.

Historice pariter incertum est, utrum discrimen inter episcopum et presbyterum sit iuris divini an ecclesiastici.

Demum animadvertendum est etiam Constitutionem Apostolicam Pii Pp. XII *Sacramentum Ordinis* aliquem influxum Ecclesiae in materiam et formam sacramenti Ordinis praesupponere, vel saltem ut possibilem admittere.

Quam ob rem omittenda sunt: a) 20, 17 potestatem « *valide* » conferendi sacramentum confirmationis etc. b) 20, 20 « *in hierarchia Ordinis* ». Sufficit affirmare superioritatem episcopi supra presbyterum ad mentem Tridentini, quod omnes alias quaestiones scienter apertas reliquit. Etiam hodie hae quaestiones non sunt sufficienter declaratae. c) 20, 27-30. Ultima propositio: « Nullam tamen » etc. ex iisdem rationibus sic posset melius exprimi: « Potestatem sacram vel curam animarum non possunt exercere, nisi et in quantum hoc eis conceditur directe vel indirecte etc.

2. Ad cap. IV *schematis*. a) Inscribatur « De episcopis » (absque residentialibus) cum restrictiones quae episcopos non residentiales respiciunt in textu sufficienter describuntur. b) Pag. 22, 25. Verba « in bonum publicum et animarum immo in bonum ipsius praevaricatoris » melius omittantur, cum non sint necessaria et explicationem postulent.

3. Ad cap. V. Pag. 32, 14; 24. Faciliter probatur origo divina voti virginitatis et paupertatis, minus vero consilium oboedientiae.

4. Ad cap. VI. Pag. 37, 29-30. « ad statum *religiosum*, ab Ecclesia sancitum »: melius: ad statum « *perfectionis* ». Nam etiam membra saecularium institutorum hic excludi videntur.

5. Ad cap. VII. Pag. 49, 23-5. Infallibilitas (personalis) Romani Pontificis est infallibilitas Ecclesiae, non autem videtur Ecclesiae infallibilitas esse infallibilitas R. Pontificis. Pag. 50, 14: loco « Decisionibus... » melius poneretur: Sententiis et declarationibus. Decisio elementum continet quod relinquitur discretioni decidentis. Iam vero doctrina non deciditur, sed invenitur.

6. Ad cap. VIII. *De auctoritate et oboedientia*. In hoc capite nimis videtur urgeri oppositio inter praepositos et subditos in Ecclesia. Videtur nulla esse differentia inter Ecclesiam et societatem civilem.

Quare censeo naturam auctoritatis in Ecclesia pressius describendam et definiendam esse, scil. ad mentem Bibliae ut potestas ministerialis et paterna, ex natura Corporis mystici deducta, ut iam quidam patres in Concilio proponebant.

7. Ad cap. IX. *De relationibus inter Ecclesiam et Statum*. Doctrina exposita est vera, sed nimis abstracta, quatenus hodie res publica christiana seu catholica vix existit. Societas hodierna habet, ut aiunt, « structuram pluralisticam », i. e. variae ideologiae conantur determinare seu influere vitam publicam.

Quapropter haec quaestio non videtur tractanda incipiendo a revelatione, quam multi reiciunt, sed a veritatibus, quae ab omnibus admitti possunt et debent, i. e. a iure *naturae*.

Praeterea, civitas iuxta principia catholica ordinata, quae minoritates (alias confessiones) non tractaret ut iura aequalia habentes, noceret Ecclesiae catholicae in omnibus fere regionibus.

Propterea haec doctrina deberet fundari in principio boni communis, quod postulat, ut vita publica ita ordinetur ut omnes *libertate conscientiae* gaudeant, neque in hoc impediuntur nec alios offendant.

Tunc etiam catholici iuxta doctrinam Ecclesiae vivere possent et ea publica

media postulare, quae eorum numero et publicis contributionibus corresponderent (v. g. ad sustentandas scholas catholicas). Catholici vero satagere debent, in quantum in datis conditionibus possibile est, ut vita publica principiis christianis imbuatur.

Hac via veritas illa seu praeceptum, quod non sinit statum laicisticum, i. e. indifferentem se habere erga valores spirituales (religionem, ethicam, ius etc.), facilius ad praxim deduci potest quam exeundo a facto revelationis.

Pag. 64, 20. Melius diceretur: Quia vero ambae societates eisdem saepe hominibus constituuntur ac potestates suas exercent...

14

EXC.MUS P. D. ARTURUS ELCHINGER
Episcopus tit. Antandrinus, coad. Argentinensis

A) REMARQUES GÉNÉRALES.

I. *Il faut une unité de structure.* Les chapp. III, IV et VII devraient former un tout. Il faudrait traiter du Magistère de l'Eglise au moment de parler de la mission et des pouvoirs de l'Episcopat. La structure des divers chapîtres devrait être conçue selon une unité organique et il faudrait une complète unité de doctrine entre chacun d'eux. Or, ce n'est pas le cas.

Voici un exemple: dans le chap. IV, § 15, la juridiction *propre* des évêques sur toute l'Eglise est explicitement niée (pag. 24, lin. 6); dans le chap. VII (pag. 49, linn. 38-41), on reconnaît un pouvoir de magistère et une infailibilité au collège épiscopal uni au Pape. Nous nous trouvons donc devant un dilemme: ou bien la doctrine énoncée sur ce point au chap. VII est fausse ou celle du chap. IV. Or, ce qui est dit au chap. VII ne peut être erroné puisqu'on se réfère à une doctrine définie au Concile du Vatican I (cf. Denz. 1792). Ainsi la doctrine énoncée sur ce point au chap. IV est erronée?

II. *Il faut expliquer le « pourquoi » de l'Eglise et de sa hiérarchie.* Il ne faut pas se contenter d'une analyse « statique » de l'Eglise en définissant la manière dont se présente la hiérarchie et dont doivent fonctionner ses divers pouvoirs. Le monde d'aujourd'hui attend qu'on lui fasse apparaître la magnifique « intelligibilité » de l'Eglise et de tout ce qui la compose. Il faut donc expliquer le « pourquoi » de l'Eglise et de ses divers échelons hiérarchiques, le « pourquoi » de leur pouvoir. Il faut les présenter « génétiquement », dans leur développement historique et montrer comment tout concourt à réaliser l'Instrument complexe de l'Amour prévenant et efficace de Dieu.